Romanus fideliores habet socios quam quos habuit pertinacissimos hostes? quod hodie esset imperium, nisi salubris prouidentia uictos permiscuisset uictoribus? irascetur aliquis: tu contra beneficiis 5 prouoca. cadit statim similtas ab altera parte deserta. nisi paria non pugnant. si utrimque certa uictoria concurritur: ille est melior qui prior pedem rettulit, uictus est qui uicit. percussit te: recede. referiendo enim et occasionem saepius ferendi dabis et excusationem. non poteris reuelli, cum uoles.

XXXV. Numquid uelit quisquam tam graui ter hostem ferire, 1 ut relinquat manum in uolnere et se ab ictu reuocare non possit? atqui tale ira telum est: uix retrahitur. arma nobis expedita prospicimus, gladium commodum et habilem: non uitabimus inpetus animi hos graues, funerosos et inreuocabiles? ea demum 2 uelocitas placet, quae ubi iussa est uestigium sistit nec ultra destinata procurrit flectique et a cursu ad gradum reduci potest. aegros scimus neruos esse, ubi inuitis nobis mouentur. senex aut infirmi corporis est, qui cum ambulare uult currit: animi motus eos putemus sanissimos ualidissimosque, qui nostro arbitrio ibunt, non suo ferentur. nihil tamen aeque profuerit quam primum 3 intueri deformitatem rei, deinde periculum. non est ullius adfectus facies turbator. pulcherrima ora foedauit, toruos uultus ex tranquillissimis reddit.

linquit decor omnis

iratos: et siue amictus illis conpositus est ad legem, trahent 25 uestem omnemque curam sui effudent; siue capillorum natura uel arte iacentium non informis habitus, cum animo inhorrescunt. tumescunt uenae. concutietur crebro spiritu pectus, rabida uocis

1 post altera rasura satis magna paria non 5 si utrimque certa uictoria concurritur Koch: sed utrimq; certabit (b uidetur u fuisse) iraconcurritur
 10 uulnere 11 atqui (in ras.) 12 et habile 13 impetus animi hos graues (mi hos in ras.) animi his graues magis Neap. 13 funerosos et intactum reliqui, quoniam codex habet funerosos, ita ut prior o possit fuisse e, sos autem quantum equidem dispicere potui ipsius primae manus sit. triu adiectiua minus offendunt, si graues interpunctione artius cum uoce impetus coniungatur. furiosos et Neap. foenere et Maduig, funebres et Huase, nisi illi scriptura primae manus codicis, quae apud Fickertum indicatur, funeres
 15 flectiq et a cursu (q et a in ras.) 20 deform i tatem (i in ras.)
 affectus (prior f corr.) 21 fœdauit uultus 24 illis Gronouius: illius
 compositus 25 siue Gronouius: si

eruptio colla distendet. tum artus trepidi, inquietae manus, totius
 i corporis fluctuatio. qualem intus putas esse animum, cuius extra
 imago tam foeda est? quanto illi intra pectus terribilior uultus
 est, acrior spiritus, intentior inpetus, rupturus se nisi eruperit?
 5 quales sunt hostium uel ferarum caede madentium aut ad caedem
 euntium adspectus, qualia poetae inferna monstra finxerunt sub-
 cincta serpentibus et igneo flatu, quales ad bella excitanda dis-
 cordiamque in populos diuidendam pacemque lacerandam taeterri-
 mae inferum exeunt: talem nobis iram figuremus, flamma lumina
 ardentia, sibilo mugituque et gemitu et stridore et si qua his inuisior 10
 uox est perstreptem, tela manu utraque quatientem, neque
 enim illi se tegere curae est, toruam cruentamque et cicatricosam
 et uerberibus suis liuidam, incessus uesani, obfusam multa caligine,
 incurstantem, uastantem fugantemque et omnium odio laborantem,
 sui maxime, si aliter nocere non possit, terras, maria, caelum 15
 6 ruere cupientem, infestam pariter inuisamque. uel, si uidetur, sit
 qualis apud uates nostros est,

*sanguineum quatens dextra Bellona flagellum,
 aut scissa gaudens uadit Discordia palla,*

aut si qua magis dira facies excogitari diri adfectus potest. 20

XXXVI. Quibusdam, ut ait Sextius, iratis profuit adspexisse
 speculum. perturbauit illos tanta mutatio sui. uelut in rem
 praesentem adducti non agnouerunt se. et quantum ex uera
 2 deformitate imago illa speculo repercussa reddebat? animus si
 ostendi et si in ulla materia perlucere posset, intuentis nos con- 25
 funderet ater maculosusque et aestuans et distortus et tumidus.
 nunc quoque tanta deformitas eius est per ossa carnesque et tot
 3 impedimenta effluentis: quid si nudus ostenderetur? speculo
 quidem neminem deterritum ab ira credideris: quid ergo? qui ad
 speculum uenerat, ut se mutaret, iam mutauerat. iratis quidem nulla 30
 est formosior effigies quam atrox et horrida qualesque esse etiam

2 cui² extra (i² extra *in ras.*) 3 uultus 4 impetus se n² (*in ras.*)
 5 aut ad (t ad *corr.*) 6 poete (*in ras.*) succincta 7 qualis 8 teterri-
 mae *Haase*: deterrime *cod.* deae taeterrimae *Gertz* 13 uesanis offusam
 (ff *in ras.*) 15 maria* (s *erasum*) 17 apat 20 affectus (*prior f corr.*)
 21 aspexisse speculum *in ras.* 26 maculosusq; (; *corr.*) 29 credideris
Madiig: credis^{ve} 30 mutaret (mu *corr.*) 31 formosior (sior *corr.*)

qualesq; etiam (*ee suprascr m. pr.*)

uideri uolunt. magis illud uidendum est, quam multis ira per
 se nocuerit. alii nimio feruore rupere uenas et sanguinem
 supra uires elatus clamor egressit et luminum subfudit aciem in
 oculos uehementius umor egestus et in morbos aegri reccidere.
 5 nulla celerior ad insaniam uia est. multi itaque continuauerunt
 irae furorem nec quam expulerant mentem umquam receperunt:
 Aiacem in mortem egit furor, in furorem ira. mortem liberis,
 egestatem sibi, ruinam domui imprecantur, et irasci se negant non
 minus quam insanire furiosi. amicissimis hostes uitandique carissimis,
 10 legum nisi qua nocent inmemores, ad minima mobiles, non
 sermone, non officio adiri faciles, per uim omnia gerunt, gladiis
 et pugnare parati et incumbere. maximum enim illos malum
 cepit et omnia exuperans uitia. alia paulatim intrant: repentina
 et uniuersa uis huius est. omnis denique alios adfectus sibi
 15 subicit. amorem ardentissimum uincit. transfoderunt itaque amata
 corpora et in eorum quos occiderant iacuere complexibus. auaritiam,
 durissimum malum minimeque flexibile, ira calcuit adactam opes
 suas spargere et domui rebusque in unum collatis inicere ignem.
 quid? non ambitiosus magno aestimata proiecit insignia honorem-
 20 que delatum reppulit? nullus adfectus est, in quem non ira
 dominetur.

2 rupere ^{uenas} (*infra uenas charta est lacera, suprascripta m. rec.*)

3 suffudit 4 re cedere (*post re fuit c punctis notata*) 8 irasci se (*se*

corr.) 10 inmemores minima (*a corr.*) 13 exuperans (*ex corr.*)

14 affectus 16 iacuere (*in ras.*) auaritiam (*tiam in ras.*) 17 minimūq;
 (mūq; *in ras*, *fuit mūq;*) *cod. unde minimeque scripsi, quod est in E¹ et Gertz*
quoque uoluit, quamquam aliquid scrupuli inicit de breu. uit. 1, 1 minime, ubi
e in ras. 17 adactam *Michaelis, Gertz:* adacta 18 reb; q; (; *in ras.*)

20 affectus

L. ANNAEI SENECAE
DIALOGORVM LIBER V.

AD NOVATVM

DE IRA

L I B E R III.

1 I. Quod maxime desiderasti, Nouate, nunc facere temptabimus.
iram excidere animis aut certe refrenare et inpetus eius inhibere.
id aliquando palam aperteque faciendum est, ubi minor uis mali
patitur, aliquando ex occulto, ubi nimium ardet omnique inpedi-
mento exasperatur et crescit. refert quantas uires quamque
2 integras habeat, utrum reuerberanda et agenda retro sit an cedere
ei debeamus. dum tempestas prima desacuit, ne remedia ipsa
3 secum ferat. consilium pro moribus cuiusque capiendum erit.
quosdam enim preces uincunt. quidam insultant instantque sum-
missis. quosdam terrendo placabimus. alios obiurgatio, alios con- 10
fessio, alios pudor coepto deiciet, alios mora, lentum praecipitis
4 mali remedium, ad quod nouissime descendendum est. ceteri enim
adfectus dilationem recipiunt et curari tardius possunt: huius in-
citata et se ipsa rapiens uiolentia non paulatim procedit, sed dum
incipit, tota est. nec aliorum more uitiorum sollicitat animos, sed 15
abducit et inpotentes sui cupidosque uel communis mali exagitat.
nec in ea tantum in quae destinauit, sed in occurrentia ob iter
5 furit. cetera uitia impeliunt animos: ira praecipitat. etiam si
resistere contra adfectus suos non licet, at certe adfectibus ipsis
licet stare: haec non secus quam fulmina procellaeque et si qua 20

2 impetus 6 reuerberanda *Heusinger*: neuerberanda 9 instantq; (; *corr.*)
11 deiciet *Koch*: deiecit 13 affectus (*prior f corr.*) 17 ob iter furit
Müller, obiter furit *uulgo*: obi terfuit 18 praecipitat (*uidetur fuisse ant*)
19 affectus affectibus

alia inreuocabilia sunt, quia non eunt, sed cadunt, uim suam magis ac magis intendit. alia uitia a ratione, hoc a sanitate desciscit. alia accessus lenes habent et incrementa fallentia: in iram deiectus animorum est. nulla itaque res urget magis attonita et in uires suas prona et siue successit, superba, siue frustratur, insana. ne repulsa quidem in taedium acta, ubi aduersarium fortuna subduxit, in se ipsa morsus suos uertit. nec refert, quantum sit ex quo surrexerit ex leuissimis enim in maxima euadit.